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1.- Solicitudes de subvención. 

SOLICITUDES RECIBIDAS ENERO-DICIEMBRE 2023 

ZONAS EXPEDIENTES INVERSION * EMPLEO 

Andalucía 79 1.529.872.078,9 1.751 

Aragón 7 90.827.539,0 196 

Principado de Asturias 4 21.891.198,0 110 

Canarias 20 333.236.555,9 526 

Castilla y León 16 150.975.409,3 324 

Castilla-La Mancha 31 529.732.109,7 1.149 

Extremadura 9 192.574.247,3 271 

Galicia 29 800.646.725,7 1.095 

Illes Balears 2 7.266.657,0 18 

Región de Murcia 16 119.587.549,0 345 

Comunitat Valenciana 20 132.210.621,8 246 

Total 233 3.908.820.691 6.031 

*Datos en € 

Durante el año 2023 se han recibido 233 solicitudes de subvención con una inversión prevista 

de 3.908,8millones de €. El número de solicitudes ha aumentado un 1,3% con respecto al de 2022 

en el que se recibieron 230 (Cuadro 1). La inversión prevista asociada a estas solicitudes 

disminuyó un 46,9% con respecto a 2022, año en el que se presentaron solicitudes con una 

inversión asociada de 7.364,9 millones de €. 

Por lo que se refiere a la inversión por solicitud, 16,8 millones de € por proyecto durante el año 

2023, ésta ha disminuido un 47,6% con respecto al año anterior, que fue de 32,0 millones por 

proyecto, siendo la inversión prevista por proyecto sensiblemente superior a la media del sistema 

de incentivos que es de 5,6 millones de €. 

Por Comunidades Autónomas, Andalucía (79), Castilla-La Macha (31), Galicia (29), y Canarias 

(20) y Comunitat Valenciana ambas con 20 proyectos, son las que presentan un mayor número 

de solicitudes. Mientras que la Comunidad que absorbe el mayor porcentaje de inversión prevista 

es Andalucía con el 39,1%, seguida de Galicia con el 20,5% y Castilla-La Mancha con el 13,6% 

de la inversión total. 

Por lo que se refiere al tamaño medio de los proyectos destacan: Galicia (27,6 millones de €), 

Extremadura (21,4 millones de €), Andalucía (19,4 millones de €) y Castilla-La Mancha (17,1 

millones de €), todas ellas por encima de la media nacional (16.8 millones de €). 

El Cuadro 2 ofrece información porcentual sobre el tamaño de los proyectos, la modalidad de 

la inversión y el tipo de empresa durante el año  2023.   



 

3 
AVANCE 4º TRIMESTRE 2023: Solicitudes de subvención. Cuadro 1 
 

 Cuadro 1 

 

 
 
 
*Datos  en  €

COMUNIDAD EXP. % s / N INVERSIÓN * %s / N EXP. % s / N INVERSIÓN * % s / N EXP. INVERSIÓN 

Andalucia 65 28,3% 836.270.296,0 11,4% 79 33,9% 1.529.872.078,9 39,1% 21,5% 82,9%

Aragón 2 0,9% 6.771.393,0 0,1% 7 3,0% 90.827.539,0 2,3% 250,0% 1241,3%

Principado de Asturias 8 3,5% 24.135.338,3 0,3% 4 1,7% 21.891.198,0 0,6% -50,0% -9,3%

Canarias 39 17,0% 472.439.719,6 6,4% 20 8,6% 333.236.555,9 8,5% -48,7% -29,5%

Cantabria 5 2,2% 193.665.230,4 2,6% 0 0,0% 0,0 0,0% -100,0% -100,0%

Castilla y León 10 4,3% 55.984.195,7 0,8% 16 6,9% 150.975.409,3 3,9% 60,0% 169,7%

Castilla - La Mancha 25 10,9% 246.562.082,5 3,3% 31 13,3% 529.732.109,7 13,6% 24,0% 114,8%

Extremadura 13 5,7% 1.819.493.695,4 24,7% 9 3,9% 192.574.247,3 4,9% -30,8% -89,4%

Galicia 23 10,0% 167.610.175,6 2,3% 29 12,4% 800.646.725,7 20,5% 26,1% 377,7%

Illes Balears 1 0,4% 30.590.437,7 0,4% 2 0,9% 7.266.657,0 0,2% 100,0% -76,2%

La Rioja 1 0,4% 66.910.191,0 0,9% 0 0,0% 0,0 0,0% -100,0% -100,0%

Región de Murcia 21 9,1% 98.328.914,4 1,3% 16 6,9% 119.587.549,0 3,1% -23,8% 21,6%

Comunitat Valenciana 17 7,4% 3.346.159.619,3 45,4% 20 8,6% 132.210.621,8 3,4% 17,6% -96,0%

Total 230 100,0% 7.364.921.288,8 100,0% 233 100,0% 3.908.820.691,5 100,0% 1,3% -46,9%

 ENERO - DICIEMBRE 2022  ENERO - DICIEMBRE 2023 VARIACION 2022-2023

COMPARATIVA SOLICITUDES 2022-2023
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Cuadro 2 

 

MODALIDAD EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Nueva Instalación en la Sociedad** 32,2 38,7 48,3

Nueva Instalación*** 14,6 29,8 17,3

Ampliación en 1 centro 40,3 20,6 23,1

Ampliación en más de 1 centro 11,2 10,3 11,3

Modernización en 1 centro 1,7 0,6 0,0

Modernización en más de 1 centro 0,0 0,0 0,0

Total 100,0 100,0 100,0

*    Para identif icar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división en las

     modalidadades de ampliación  y modernización, diferenciandose el que la empresa tenga distintas

     plantas (ampliación o modernización en la sociedad), o una sóla (ampliación o modernización en el centro)

**  Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

*** Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto.

DIMENSION EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Hasta 900.000€ 2,2 0,1 0,1

Entre 900.001 euros y 3 millones de euros 32,6 3,7 11,0

Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros 22,3 5,6 11,5

Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros 38,2 43,8 54,3

Más de 60 millones de euros 4,7 46,9 23,3

Total 100,0 100,0 100,1

TIPO DE EMPRESA EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Gran Empresa 34,8 63,3 53,2

Pyme 65,2 36,7 46,8

(PORCENTUAL)

 PERIODO DEL 01/01/2023 AL 31/12/2023

(PORCENTUAL)

 PERIODO DEL 01/01/2023 AL 31/12/2023

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGÚN LA MODALIDAD*
(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2023 AL 31/12/2023

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSIÓN 

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA 
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SOLICITUDES SEGÚN EL TIPO DE EMPRESA

PERIODO DEL 01/01/2023 HASTA 31/12/2023

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 34                       1.032.220.828,5              

PYME 45                       497.651.250,5                 

TOTAL ANDALUCÍA 79                       1.529.872.079                 

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 2                         35.356.135                     

PYME 5                         55.471.404                     

TOTAL ARAGÓN 7                         90.827.539                     

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 1                         7.177.457,0                    

PYME 3                         14.713.741,0                   

TOTAL PRINCIPADO DE ASTURIAS 4                         21.891.198,0                   

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 7                         100.216.507,5                 

PYME 13                       233.020.048,4                 

TOTAL CANARIAS 20                       333.236.555,9                 

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 6                         52.672.594,6                   

PYME 10                       98.302.814,7                   

TOTAL CASTILLA-LEON 16                       150.975.409,3                 

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 17                       369.380.296,7                 

PYME 14                       160.351.813,0                 

TOTAL CASTILLA- LA MANCHA 31                       529.732.109,7                 

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 5                         104.919.695,2                 

PYME 4                         87.654.552,1                   

TOTAL EXTREMADURA 9                         192.574.247,3                 

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 5                         714.083.982,3                 

PYME 24                       86.562.743,4                   

TOTAL GALICIA 29                       800.646.725,7                 

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 2                         7.266.657,0                    

TOTAL ILLES BALEARS 2                         7.266.657,0                    

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 1                         23.810.897,0                   

PYME 15                       95.776.652,0                   

TOTAL  REGIÓN DE MURCIA 16                       119.587.549,0                 

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 3                         35.617.783,0                   

PYME 17                       96.592.838,8                   

TOTAL COMUNITAT VALENCIANA 20                       132.210.621,8                 

Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 81                       2.475.456.176,6              

PYME 152                     1.433.364.514,9              

TOTAL SISTEMA DE INCENTIVOS REGIONALES 233                     3.908.820.691,5              

DISTRIBUCIÓN POR CCCA 
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2.- Proyectos aprobados. 
 

PROYECTOS APROBADOS DURANTE ENERO - DICIEMBRE DE 2023 

 

COMUNIDAD EXP. INVERSION * SUBVENCION*  
EMPLEO 
CREAR 

EMPLEO 
MANTENER 

Andalucía 63 1.090.972.619,0 175.827.714,5 1.609 6.281 

Aragón 3 25.942.396,0 3.901.972,5 97 197 

Principado de 

Asturias 2 9.500.564,0 944.820,4 6 184 

Canarias 32 296.365.384,0 80.649.639,6 514 4.051 

Cantabria 1 1.160.610,0 266.940,3 5 0 

Castilla y León 9 56.494.091,0 8.934.299,2 180 257 

Castilla-La Mancha 25 254.264.180,0 53.327.562,4 764 3.240 

Extremadura 10 164.606.279,0 35.070.647,8 198 1.006 

Galicia 9 61.969.001,0 6.611.666,5 219 1.019 

Illes Balears 1 24.128.383,0 4.343.108,9 75 5 

Región de Murcia 11 39.014.447,0 7.725.241,7 103 642 

Comunitat 

Valenciana 10 42.434.497,0 5.920.043,1 71 410 

Total 176 2.066.852.451,0 383.523.657,0 3.841 17.292 

*Datos en € 

A lo largo del año 2023 se han resuelto un total de 263 expedientes de los cuales 176 han sido 

aprobados (66,9%) y los 87 restantes denegados. 

Los 176 proyectos aprobados, (135 durante 2022), suponen una inversión subvencionable de 

2.066,8 millones de €, (846,4 millones de € en 2022), así como la creación 3.841 puestos de 

trabajo, (2.006 en 2022) y el mantenimiento de 17.272 empleos, (15.735 en 2022). La 

subvención concedida asciende en 2023 a 383,5 millones de €,  (150,9 millones de € en el mismo 

período de 2022) (cuadro 3). 

Como consecuencia de los datos anteriores, la inversión por proyecto aprobado durante el año 

2023 fue de 11,7 millones de € (lo que supone un 87,3% más que en el año 2022, que fue de 6,3 

millones de €), mientras que la subvención media concedida representa el 18,6% de la inversión 

total aprobada en 2023, frente al 17,8% de 2022. 

La inversión por empleo a crear es de 0,5 millones de €, un 27,5 % más que en 2022 que fue de 

0,4 millones de €; mientras que la subvención por empleo ha sido en este periodo de 99.849,9 €, 

un 32,7% por encima de la de 2022, que fue de 75.230,0 €. 

La creación de empleo por proyecto asciende a 21,8 puestos de trabajo (14,9 en el mismo periodo 

de 2022), lo que supone un incremento del 46,9% con respecto al año anterior.  



 

7 
AVANCE 4º TRIMESTRE 2023: Proyectos aprobados.  
 

Con respecto a la distribución por Comunidades Autónomas de los proyectos aprobados durante 

2023, destacan Andalucía con el 35,8% del total (63 proyectos) y Canarias con el 18,2% (32 

proyectos) seguida de Castilla-La Mancha con 25 proyectos (14,2%). 

En cuanto al volumen de inversión de los proyectos aprobados, destaca Andalucía con el 52,8 % 

del total, seguida de Canarias (14,3%) Castilla-La Mancha (12,3% y la Extremadura (8,0%). 

Al examinar la inversión media por proyecto aprobado, destacan por encima de la media del 

período (cifrada en 11,7 millones de €), Illes Balears, con 24,1 millones de €, Andalucía con 17,3 

millones de € y Extremadura, con 16,5 millones de €. 

Por lo que se refiere a la subvención total concedida durante 2023, destacan las Comunidades 

Autónomas de Andalucía con 175,8 millones de € (45,9%), seguida de Canarias con 80,6 millones 

de € (21,0% del total) y Castilla-La Mancha, con 53,3 millones de € (13,9%). 

Desde el punto de vista de la subvención media concedida con respecto a la inversión 

subvencionable, destaca en 2023 Canarias (27,2%), Cantabria (23,0%), Extremadura (21,3%), 

Castilla-La Mancha (21,0%) y la Región de Murcia (19,8%) todas por encima de la media nacional 

(18,6%).  

En relación con el empleo, las Comunidades Autónomas que han registrado un mayor número de 

puestos de trabajo a crear son: Andalucía (41,9%) y Castilla-La Mancha (19,9%) seguidas de 

Canarias con el 13,4% del total de los empleos creados. 

Las Comunidades Autónomas con un empleo creado por proyecto durante 2023 superior a la 

media, 21,8 trabajadores, son: Illes Balears (75,0 trabajadores), Aragón (32,3 trabajadores) 

Castilla-La Mancha (30.6 trabajadores), Andalucía (25,5 trabajadores) y Galicia (24,3 

trabajadores). 

Por último, hay que señalar que desde el inicio del sistema de incentivos regionales hasta el 31 de 

diciembre de 2023 permanecen vigentes un total de 8.619 expedientes de los 15.869 aprobados, 

lo que sitúa el índice de decaimientos en el 45,7%, (45,2% el año anterior). 

La distribución durante el año 2023 según la modalidad de la inversión, queda recogida en el 

cuadro 4, así como la distribución en cuanto al tamaño de los proyectos y tipo de empresa.  

Por último, y con relación a la distribución sectorial, ésta queda recogida en el cuadro 5. 
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Cuadro 3 

 

*Datos en €

VARIACION 2022-2023

EMPLEO EMPLEO EMPLEO EMPLEO EMPLEO EMPLEO

COMUNIDAD EXP. INVERSION * SUBV. * CREAR MANTENER EXP. INVERSION * SUBV. * CREAR MANTENER EXP. INV. SUBV. CREAR MANTENER

Andalucía 34 281.780.328,0 40.942.572,0 491 9.946 63 1.090.972.619,0 175.827.714,5 1.609 6.281 85,3% 287,2% 329,4% 227,7% -36,8%

Aragón 7 31621497 5531893,11 78 470 3 25942396 3901972,54 97 197 -57,1% -18,0% -29,5% 24,4% -58,1%

Principado de Asturias 3 7.542.601,0 734.984,0 10 84 2 9.500.564,0 944.820,4 6 184 -33,3% 26,0% 28,5% -40,0% 119,0%

Canarias 18 158.463.328,0 35.144.866,9 238 1.507 32 296.365.384,0 80.649.639,6 514 4.051 77,8% 87,0% 129,5% 116,0% 168,8%

Cantabria 2 7.036.111,0 627.922,9 13 134 1 1.160.610,0 266.940,3 5 0 -50,0% -83,5% -57,5% -61,5% -100,0%

Castilla y León 10 40.662.873,0 6.147.592,8 87 323 9 56.494.091,0 8.934.299,2 180 257 -10,0% 38,9% 45,3% 106,9% -20,4%

Castilla-La Mancha 17 181.076.552,0 36.256.750,5 581 1.371 25 254.264.180,0 53.327.562,4 764 3.240 47,1% 40,4% 47,1% 31,5% 136,3%

Extremadura 3 18.781.180,0 4.017.964,2 88 114 10 164.606.279,0 35.070.647,8 198 1.006 233,3% 776,4% 772,8% 125,0% 782,5%

Galicia 4 12.016.198,0 1.269.208,8 26 100 9 61.969.001,0 6.611.666,5 219 1.019 125,0% 415,7% 420,9% 742,3% 919,0%

Illes Balears 2 4.942.112,0 741.316,8 15 0 1 24.128.383,0 4.343.108,9 75 5 -50,0% 388,2% 485,9% 400,0% -

Melilla 1 4.565.425,0 593.505,3 8 42 0 0 0 0 0 -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0%

Región de Murcia 17 55.001.977,0 13.609.153,7 232 632 11 39.014.447,0 7.725.241,7 103 642 -35,3% -29,1% -43,2% -55,6% 1,6%

Comunitat Valenciana 17 42.911.765,0 5.293.620,6 139 1.012 10 42.434.497,0 5.920.043,1 71 410 -41,2% -1,1% 11,8% -48,9% -59,5%

TOTAL 135 846.401.947 150.911.351 2.006 15.735 176 2.066.852.451 383.523.657 3.841 17.292 30,4% 144,2% 154,1% 91,5% 9,9%

ENERO-DICIEMBRE 2022 ENERO-DICIEMBRE 2023

COMPARATIVA DE LOS PROYECTOS APROBADOS 2022-2023
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Cuadro 4 

 

PERIODO DEL 01/01/2023 AL 31/12/2023

MODALIDADES EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%)

Nueva Instalación en la Sociedad** 22,4 23,5 27,2 30,8 11,4

Nueva Instalación*** 10,3 8,1 10,4 11,4 0,0

Ampliación en 1 centro 48,3 32,9 32,5 36,8 31,7

Ampliación en más de 1 centro 14,9 31,6 27,3 21,0 49,2

Modernización en 1 centro 2,3 1,3 0,9 0,0 1,9

Modernización en más de 1 centro 1,7 2,7 1,7 0,0 5,8

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

*    Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división

     en las modalidadades de ampliación  y modernización, diferenciandose el que la empresa tenga distinas

     plantas (ampliación o modernización en la sociedad)  o una sóla (ampliación o modernización en el centro)

**   Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

***  Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto.

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA DIMENSIÓN 
(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2023 AL 31/12/2023

DIMENSION EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%)

Hasta 900.001 euros 2,3 0,1 0,2 0,4 0,3

Entre 900.001 euros y 3 millones de euros 37,9 6,1 6,9 19,5 14,9

Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros 21,3 8,5 9,8 12,8 9,8

Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros 36,2 59,2 57,9 55,2 52,5

Más de 60 millones de euros 2,3 26,1 25,2 12,1 22,6

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

PROYECTOS APROBADOS SEGUN TIPO DE EMPRESA
(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2023 AL 31/12/2023

TIPO DE EMPRESA EXPED. (%) INVERS. (%) SUBV. (%) E. CREAR (%) E. MANT. (%)

Gran Empresa 32,4 68,7 58,8 52,7 77,6

PYME 67,6 31,3 41,2 47,3 22,4

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA MODALIDAD *
(PORCENTUAL)
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PROYECTOS APROBADOS SEGÚN EL  TIPO DE EMPRESA

DISTRIBUCIÓN POR CCCA 

PERIODO DEL 01/01/2023 HASTA 31/12/2023

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 25 916.438.107,0 132.224.882,3

PYME 38 174.534.512,0 43.602.832,2

TOTAL ANDALUCIA 63 1.090.972.619,0 175.827.714,5

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 1 19628751 2748025,14

PYME 2 6313645 1153947,4

TOTAL  ARAGÓN 3 25.942.396,0 3.901.972,5

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

PYME 2 9.500.564,0 944.820,4

TOTAL  PRINCIPADO DE ASTURIAS 2,0 9.500.564,0 944.820,4

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 11 155.283.340,0 34.469.545,5

PYME 21 141.082.044,0 46.180.094,1

TOTAL CANARIAS 32 296.365.384,0 80.649.639,6

 Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

PYME 1 1.160.610,0 266.940,3

TOTAL CANTABRIA 1 1.160.610 266.940

 Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 1 7.357.469,0 809.321,6

PYME 8 49.136.622,0 8.124.977,6

TOTAL CASTILLA Y LEON 9 56.494.091,0 8.934.299,2

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 12 174.820.861,0 34.048.330,9

PYME 13 79.443.319,0 19.279.231,6

TOTAL CASTILLA- LA MANCHA 25 254.264.180,0 53.327.562,4

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 6 102648175 18276119

PYME 4 61958104 16794528

TOTAL EXTREMADURA 10 164.606.279 35.070.648

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 1 43.054.274,0 3.013.799,2

PYME 8 18.914.727,0 3.597.867,3

TOTAL  GALICIA 9 61.969.001,0 6.611.666,5

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

PYME 1 24.128.383,0 4.343.108,9

TOTAL  ILLES BALEARS 1 24.128.383,0 4.343.108,9

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

PYME 10 39.014.447,0 7.725.241,7

TOTAL REGIÓN DE MURCIA 10 39.014.447,0 7.725.241,7

Tipo de Empresa Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

PYME 11 42.434.497,0 5.920.043,1

TOTAL COMUNITAT VALENCIANA 11 42.434.497,0 5.920.043,1

Nº expedientes Inversión Aprobada Subvención

GRAN EMPRESA 57 1.419.230.977,0 225.590.024,0

PYME 119 647.621.474 157.933.633

TOTAL  SISTEMA DE INCENTIVOS 176 2.066.852.451,0 383.523.657,0
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Cuadro 5 

 
 

 

SECTOR ECONÓMICO EXPED. INVERSIÓN SUBVENCIÓN E. CREAR E. MANTENER

05. Industria química y producción de fibras artificiales 9,8 10,1 7,7 6,8 13,7

06. Fabricación de productos metálicos. Maquinaria y equipo mecánico 8,6 5,7 5,2 6,2 5,4

07. Construcción de máquinas de oficina. Material eléctrico y electrónico 1,7 0,3 0,4 1,6 1,6

08. Const. de automóviles y piezas de repuesto. Material de transporte 1,7 1,3 1,7 3,3 1,4

10. Industria de productos alimenticios, bebidas y tabaco 10,3 6,8 6,2 6,8 8,6

11. Industria textil, cuero, calzado y vestido 2,3 2,4 2,5 3,2 2,2

12. Industrias de la madera y del papel. Artes gráficas 8,6 7,7 7,9 5,3 5,1

13. Industria del caucho y transformación de materiales plásticos 7,5 5,5 6,4 7,7 6,3

14. Otras industrias manufactureras 12,1 22,3 18,2 13,4 30,7

15. Comercio y actividades anexas 0,6 0,1 0,1 0,1 0,5

16. Turismo 25,3 27,6 28,3 35,4 20,8

18. Otros sectores económicos 11,5 10,2 15,5 10,2 3,7

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

DISTRIBUCIÓN POR SECTORES ECONÓMICOS DE PROYECTOS APROBADOS

PERIODO DEL 01/01/2023 HASTA 31/12/2023
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3.- Fondos disponibles. 
 

PROPUESTAS DE PAGO ENVIADAS A INTERVENCION 

ENERO-DICIEMBRE 2023 

 

Para el ejercicio del año 2023, el crédito destinado al Programa 422A, Incentivos Regionales a la 

localización industrial-subvenciones a empresas localizadas en zonas de promoción económica y 

otras zonas acordadas por el Gobierno, aplicación presupuestaria 15.14.422A, tiene una dotación 

de 142.000.000 € 

Durante los cuatro trimestres de 2023, se han ejecutado gastos por valor de 103.704.111,07€ 

correspondientes a 80 expedientes de titulares acogidos a la Ley 50/85, de 27 de diciembre, de 

incentivos regionales para la corrección de desequilibrios económicos interterritoriales. Ello 

supone el 73% del total presupuestado. 

COMUNIDADES

AUTONOMAS Nº Exptes % Importe (OK) %

(€)

Andalucía 16 20,00% 23.350.765,06 22,5%

Aragón 2 2,50% 2.046.137,87 2,0%

Principado de asturias 4 5,00% 1.445.499,05 1,4%

Baleares 1 1,25% 666.740,00 0,6%

Canarias 14 17,50% 16.068.814,75 15,5%

Castilla y León 1 1,25% 1.487.087,42 1,4%

Castilla-La Mancha 18 22,50% 43.937.017,27 42,4%

Extremadura 6 7,50% 8.572.915,23 8,3%

Galicia 3 3,75% 768.489,34 0,7%

La Rioja 2 2,50% 818.431,75 0,8%

Región de Murcia 7 8,75% 2.796.714,44 2,7%

Comunidad Valenciana 6 7,50% 1.745.498,89 1,7%

TOTAL 80 100,00% 103.704.111,07 100,00%

TOTAL PROPUESTAS DE PAGO 2023


